



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ANEXO I AO DECRETO Nº 1.031, DE 29 DE MAIO DE 2015

FCP
Fls. 02
Ass.

Nº de Controle: 017/2019

DATA:

01/04/2019

SOLICITAÇÃO DE COMPRAS DE BENS E SERVIÇOS/ TERMO DE REFERENCIA
(Art. 14 da Lei 866/93)

01. IDENTIFICAÇÃO DO DEMANDANTE

GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS SILVA - PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, EMAIL: compras.fcp@gmail.com, Fone: 2111-2410

02. OBJETO

Aquisição de materiais de papelaria para atender os cursos livres de arte-educação (Pintura e Desenho) dos Projetos dos Centro de Criatividades no Centro de Ensino e Treinamento Artístico, Espaço Mais Cultura, Centro de Artes e Esportes Unificados e Casa da Cultura Proª Maria dos Reis.

03. ORIGEM DE RECURSO

Recursos Próprios

04. JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO OU CONTRATAÇÃO

A aquisição dos materiais relacionados, são necessários para o atendimento dos cursos de arte-educação desenvolvidos pela Fundação Cultural de Palmas no Centro de Criatividade da Casa da Cultura Professora Maria dos Reis em Taquaruçu, Centro de Artes e Esportes Unificados - CEU, Centro de Ensino e Treinamento Artístico - CETA, Espaço Mais Cultura e montagem das exposições na Galeria Municipal de Artes e Salão de Exposições da FCP. Tratam-se de materiais par uso didático indispensáveis para o bom andamento das atividades pedagógicas, que atende em média 1500 alunos anualmente.

05. QUANTIFICAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

Item	Qtd.	Unid.	Especificação	Valor unit.	Valor total
1	12	Unidade	Estojo aquarela com 12 cores, tubos de 5ml.	R\$ 13,75	R\$ 165,00
2	10	Unidade	Papel A3 para desenho, bloco com 20 folhas brancas, Formato A3 (297 mm X 420 mm), gramatura: 150g/m²	R\$ 15,00	R\$ 150,00
3	2	Rolo	Bobina de plástico bolha, Mod. GG - A :1,30 cm x C:100 mts	R\$ 145,00	R\$ 290,00
4	40	Caixa	Borracha Branca Escolar Record 40 Mercur	R\$ 18,00	R\$ 720,00
5	5	Unidade	Caneta Nanquim Recarregável Desegraph 1,0 Mm Ponta Inox - Trident	R\$ 20,50	R\$ 102,50
6	5	Unidade	Caneta Nanquim Recarregável Trident Desegraph Nanquim Recarregável - 0.5 mm	R\$ 42,85	R\$ 214,25
7	4	Caixa	Pincel para quadro branco pilot. Caixa com 12	R\$ 117,00	R\$ 468,00
8	4	Caixa	Pincel para quadro branco pilot. Caixa com 12 Unidades - Cor Vermelho	R\$ 117,00	R\$ 468,00
9	4	Caixa	Pincel para quadro branco pilot. Caixa com 12 Unidades - Cor Preto	R\$ 117,00	R\$ 468,00
10	2	Unidade	Fio de Nylon 0.60MM X 100M	R\$ 19,50	R\$ 39,00
11	10	Unidade	Fio de Nylon 0.80MM X 100M	R\$ 26,40	R\$ 264,00
12	13	Caixa	Carvão vegetal para desenho médio com 5 corfix	R\$ 13,90	R\$ 180,70
13	5	Litro	Tube de cola branca 1 Kg	R\$ 23,00	R\$ 115,00
14	1	Litro	Tube de cola branca cascorez 1 Kg rótulo azul.	R\$ 39,90	R\$ 39,90
15	5	Unidade	Estilete Profissional 18 mm Cabo Emborrachado, Indicado para cortar superfícies como cortiça, plástico papel, borracha, papelão, couro, etc Lâmina de aço especial com tratamento laser Corpo em ABS emborrachado Possui botão giratório de pressão para travamento da lâmina	R\$ 8,75	R\$ 43,75
16	20	Unidade	Fita de papel crepe 50mmx50m especialmente tratado, composta de adesivo a base de resina e borracha Resistência ao estiramento. Facilmente rasgável a mão. Fácil conformação em superfícies irregulares. Boa adesão em diversos tipos de superfícies e materiais (plásticos, borracha, metal, vidro, concreto, gesso e outros materiais da construção civil. Fácil remoção e isenção de resíduos em até 24 horas após sua aplicação.	R\$ 9,99	R\$ 199,80
17	5	Unidade	Fita de papel crepe 25mmx50m, especialmente tratado, composta de adesivo a base de resina e borracha Resistência ao estiramento. Facilmente rasgável a mão. Fácil conformação em superfícies irregulares. Boa adesão em diversos tipos de superfícies e materiais (plásticos, borracha, metal, vidro, concreto, gesso e outros materiais da construção civil. Fácil remoção e isenção de resíduos em até 24 horas após sua aplicação.	R\$ 4,95	R\$ 24,75

18	2	Caixa	Giz escolar branco para quadro negro. antialérgico, não tóxico, plastificado, macio, rende mais	R\$ 3,50	R\$ 7,00
19	2	Caixa	Giz escolar colorido antialérgico, não tóxico, plastificado, macio, rende mais e cores vivas.	R\$ 3,75	R\$ 7,50
20	20	Unidade	Godê com 10 cavidades em formato de paleta para pintura facilitando sua utilização. Possui plástico reforçado excelente para uso com pintura de tinta à óleo ou acrílica. Tamanho: 22,5 x 17cm	R\$ 6,00	R\$ 120,00
21	5	Caixa	Durável grafite ultra resistente e não quebra com facilidade com corpo redondo. N°2 HB. Com Borracha. Caixa 12 unidades.	R\$ 7,90	R\$ 39,50
22	80	Unidade	Lápis Evolution 2B, produzido em madeira sintética e com formato hexagonal é mais durável, possui grafite mais resistente, não lasca e oferece segurança para as crianças.	R\$ 2,70	R\$ 216,00
23	20	Unidade	Lápis Evolution 4B, produzido em madeira sintética e com formato hexagonal é mais durável, possui grafite mais resistente, não lasca e oferece segurança para as crianças.	R\$ 2,70	R\$ 54,00
24	80	Unidade	Lápis 6B. EcoLápis: produzido com madeira 100% reflorestada. Madeira macia que garante excelente apontabilidade. Ponta MAX Resistente: fórmula com exclusivas micropartículas ativas que garante a mais alta resistência, maciez e apagabilidade. Técnica Sekural: exclusivo processo de colagem do grafite na madeira, proporcionando maior resistência à quebra Ideal para desenho artístico ou técnico, esboços e escrita em geral	R\$ 2,70	R\$ 216,00
25	16	Caixa	Lápis de Cor Ecolápis Aquarelável 24 Cores	R\$ 29,50	R\$ 472,00
26	100	Unidade	Papel colorset, 10 cores sortidas. Papel off-set 110gr	R\$ 1,10	R\$ 110,00
27	120	Unidade	Papel para desenho canson escolar A4. Papel livre de ácido e atóxico, garantindo a segurança dos consumidores; Ph: neutro e livre de ácido; Brancura: natural, sem clareador ótico; Colagem: colado na massa, por isso não absorve a água rapidamente, garantindo cores vivas nos trabalhos à base de água; Possui tratamento contra fungos e bactérias; Cor: Branco;	R\$ 7,90	R\$ 948,00
28	10	Resma	PAPEL SULFITE - A4 - 75G/M² ALCALINO 210X297 RESMA COM 500 FOLHAS	R\$ 19,00	R\$ 190,00
29	1	Unidade	Pasta A3 com plástico. Confeccionada em polipropileno, matéria prima atóxica, impermeável, resistente e reciclável, fechamento com elástico.	R\$ 17,99	R\$ 17,99
30	15	Unidade	Pincel chato nº 8. Cabo: curto, cor amarelo. Composição: ponei - cor marrom. Formato: redondo. Ideal para: contornos, filetes, manchas Indicação: tinta a base de água. Técnica: aquarela, guache. Virola: alumínio	R\$ 2,15	R\$ 32,25
31	15	Unidade	Pincel chato nº 12. Cabo: curto, cor amarelo. Composição: ponei - cor marrom. Formato: redondo. Ideal para: contornos, filetes, manchas Indicação: tinta a base de água. Técnica: aquarela, guache. Virola: alumínio	R\$ 2,80	R\$ 42,00
32	15	Unidade	Pincel chato nº 16. Cabo: curto, cor amarelo. Composição: ponei - cor marrom. Formato: redondo. Ideal para: contornos, filetes, manchas Indicação: tinta a base de água. Técnica: aquarela, guache. Virola: alumínio	R\$ 3,50	R\$ 52,50
33	15	Unidade	Pincel chato nº 18. Cabo: curto, cor amarelo. Composição: ponei - cor marrom. Formato: redondo. Ideal para: contornos, filetes, manchas Indicação: tinta a base de água. Técnica: aquarela, guache. Virola: alumínio	R\$ 5,99	R\$ 89,85
34	15	Unidade	Pincel chato nº 22. Cabo: curto, cor amarelo. Composição: ponei - cor marrom. Formato: redondo. Ideal para: contornos, filetes, manchas Indicação: tinta a base de água. Técnica: aquarela, guache. Virola: alumínio	R\$ 9,25	R\$ 138,75

35	10	Unidade	Prancheta em Madeira A4, possui um ótimo acabamento dos dois lados, com os cantos arredondados com prendedor metálico tradicional, mais moderno e eficiente.	R\$ 4,75	R\$ 47,50
36	1	Unidade	Quadro Branco 120 x 200 centímetros produzido em aglomerado de madeira 10 mm forrada com fórmica branca. Molduras laterais e da cabeceira em alumínio. Materiais de altíssima qualidade, com durabilidade e resistências diferenciadas. Ótimo acabamento sem nenhuma rebarba, fácil de ser apagado.	R\$ 210,00	R\$ 210,00
37	5	Unidade	Rolo utilizado para pintura geral, também utilizado em técnicas escolares e artesanato de 4cm.	R\$ 4,50	R\$ 22,50
38	20	Unidade	Tela para pintura 40cm x 50cm PMD4050	R\$ 19,00	R\$ 380,00
39	20	Unidade	Tela para pintura 50cm x 70cm PMD5070	R\$ 35,00	R\$ 700,00
40	20	Unidade	Tela Para Pintura 24X30cm PMD2430	R\$ 9,99	R\$ 199,80
41	5	Unidade	Tesoura uso geral, 21,3 cm. Lâmina em aço inox 8. Cabo em polipropileno.	R\$ 4,99	R\$ 24,95
42	6	Rolo	Bobina de Papel Kraft Pardo reforçado 80gr, A: 1,20cm x 130mts	R\$ 87,00	R\$ 522,00
Total					R\$ 8.812,74

06. PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA E CLASSIFICAÇÃO DE DESPESA

Funcional programática - Nome da Ação	Natureza da Despesa - Subitem	Fonte	Ficha	Valor
29.7100.13.392.1114.4588 - Desenvolvimento de projetos de difusão cultural	33.90.30	1600	.001000199	20191297 R\$ 8.812,74

7. Valor total por extenso: R\$ 8.812,74 (oito mil oitocentos e doze reais e setenta e quatro centavos)

08. PRAZO PRA ENTREGA / EXECUÇÃO

02 (dois) dias

09. LOCAL DE ENTREGA / REALIZAÇÃO / INSTALAÇÃO

A entrega deverá ocorrer no horário das 08 às 12h e das 14 às 18h, de segunda a sexta feira, exceto feriados, no Almojarifado Central da Prefeitura de Palmas, localizado na Quadra 112 Sul, Rua SR 1, Lote 26 e 28).

10. CONDIÇÕES GERAIS

10.1. Nos preços unitários ofertados já estão inclusos impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transporte e quaisquer outras que incidam sobre a contratação.

11. - RESPONSÁVEL PELA CONSOLIDAÇÃO DESTA SOLICITAÇÃO DE

Romário Miranda Aquino
Romário Miranda Aquino
Chefe de Gestão
Carimbo e assinatura
Fundação Cultural de Palmas

DATA: / /

12. VALIDAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - FINANCEIRA:

Luclota Bandeira M. B. Queiroz
Luclota Bandeira M. B. Queiroz
Gerente de Finanças
Carimbo e assinatura
Fundação Cultural de Palmas

DATA: / /

13. SETOR SOLICITANTE:

Luciane de Marque de Bortoli
Luciane de Marque de Bortoli
Chefe do Centro de Gestão
Carimbo e assinatura
Fundação Cultural de Palmas

DATA: / /

14. VALIDAÇÃO DA ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO OU

Zaira Lima Coelho
Zaira Lima Coelho
Chefe do Núcleo Setorial de
Carimbo e assinatura
Fundação Cultural de Palmas

DATA: / /

15. ORDENADOR DE DESPESAS:

Declaro, como Ordenador de Despesas, para os fins do art. 16, inciso II da LC nº. 101, de 4/5/2000, que a presente despesa tem adequação orçamentária, financeira e está

DATA: / /

Giovanni Alessandro A. Silva
Giovanni Alessandro A. Silva
Presidente
Fundação Cultural de Palmas

[Handwritten marks]